quo | ciens contrafecerit applicentur, se nouerit immutabiliter incurrisse. In cuius nostre concessionis infeodacionis et inuestiture testimonium presentes conscribi et appensione | bulle nostre auree iussimus communiri. Dat. in ciuitate Pisana XXIII die mensis octobr., anno domini millesimo trecentesimo uicesimo septimo, | regni uero nostri anno terciodecimo.

Kaiser Ludwig erlaubt dem König Friedrich von Sizilien anderweitige Bündnisse einzugehen, vorausgesetzt, dass sie nicht gegen die zwischen ihnen bestehende Liga verstossen.

München 1336 Februar 11.

Copie von 1336 April 12. Rom Arch. Colonna (III B B XXXXIII n. 3.)

Vgl. Forschungen zur Deutschen Geschichte XX 251. 257 (Böhmer Reg. Lud. 3230. 3240).

In dei nomine amen. Anno natiuitatis domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, die duodecimo mensis aprilis, quarte indictionis, pontificatus sanctissimi patris et domini domini Benedicti diuina prouidencia pape duodecimi anno eius secundo. Ex huius scripti publici serie sit omnibus manifestum, quod magnificus et egregius dominus Petrus de Antiochia miles, regni Sicilie cancellarius, tamquam officialis illustris domini Friderici incliti regis Sicilie, nomine et pro parte ipsius domini regis in presencia mei Francisci de Cathania regie capelle clerici, publici apostolica auctoritate notarii et magnificorum domini domini Damiani de Palinco de Messana, iuris ciuilibus professoris, Agrigentini decani, regie capelle magistri capellani, dicti domini regis consiliarii et familiaris, domini Guillelmi Raymundi de Montecatino, Francisci de Vintimiliis locum tenentis in officio maioris cammerariatus pro parte magnifici domini Francisci comitis de Vintimiliis patris sui, eiusdem regni maioris cammerarii et Periconi de Montecatino testium ad hoc uocatorum et specialiter rogatorum et infrascripti notarii publici ostendit quasdam litteras illustrissimi domini domini Lodouici inuictissimi Romanorum imperatoris et semper augusti in membrano redactas sub noto et consueto sigillo ipsius domini imperatoris secreto de cera rubea ad arma aquile, quarum superscripcio est in hunc modum „Excellenti et preclaro Friderico regi Sicilie socero nostro karissimo“ ipsasque aperuit et coram me predicto notario et testibus supradictis publice legi fecit; quarum tenor de uerbo ad uerbum nichil in eis addito diminuto uel mutato per omnia talis est:

Loduicus dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Excellenti et preclaro Friderico regi Sicilie socero suo karissimo gratiam suam et omne bonum. Super illo articulo quem tui ambassiatores nostre magestatis conspectui presentarunt, uidelicet quod tibi traderemus licentiam contrahendi ligas confederaciones seu uniones cum personis quibuscumque, cuiuscumque

status condicionis aut preeminencie existant, eciam quando aut quoscienscumque uolueris pro tua et tuorum tuicione, non obstante unionis confederacionis seu lige uinculo prius inter nos et te inito et firmato, sic quod prior nostra unio seu liga non dicatur, per hoc quo ad nos aliquid uiolata etc.: scire debes quod, cum nos et tu tam ratione parentele quam et confederacionis predicte simus nobis inuicem multipliciter astricti seu obnoxii et uniti, placet nobis ac etiam concedimus quod treugarum pacis seu confederacionis uincula contrahas seu inias et cum quibuscumque personis ad debitum effectum perducas, dummodo contra nos et imperium aliquas uniones seu ligas cum nostris et imperii rebellibus non inias uel confirmes. Et si dictas uniones treugas seu ligas sic de nostra permissione non tamen contra nos et imperium te contingerit contrahere uel inire, uolumus et intendimus, quod semper pacta promissiones confederaciones seu lige de subsidiis et auxiliis nobis inuicem prestandis et mutuo respondendis prius inter nos inite et firmate cum omnibus suis articulis sint omnino salue atque firme, sic quod per subsequentes tuas ligas in aliqua sui parte non uiciantur uel aliquid uiolentur; alioquin reuera ligas confederaciones seu treugas predictas iniendi nullam tibi concedimus potestatem. Data Monaci XI^a die mensis febr., regni nostri anno uigesimo secundo, imperii uero nono.

Et me rogauit attente nomine et pro parte ipsius domini regis, meum qui supra officium notarii implorando ut, quia oportebat eundem dominum regem Fridericum ipsas litteras et formam earum ad eternam rei memoriam suiue cautelam penes se publicatas habere, timens ne forte ipse originales littere aliquo casu fortuito perire ualerent, ut ipsas sibi publicari et in presentem formam publicam fideliter redigere deberem *etc. etc.*

P. K e h r.

Die Erwerbung der Dormitio B. M. V. im 14. Jahrh.

Diese Erwerbung, welche angesichts der in neuester Zeit durch Seine Majestät den deutschen Kaiser bethätigten Wiedererwerbung erhöhtes Interesse beanspruchen dürfte, steht im innigsten Zusammenhange mit der Gründung einer Pilgerherberge neben dem Minoritenconvente auf dem Berge Sion zu Jerusalem.¹ Beides, jene Erwerbung und diese Gründung, geschah durch eine Frau aus Florenz namens Sophia Philippi de Archangelis. Nachstehend soll das, was die vatikanischen Registerbände hierüber enthalten, skizziert und stellenweise excerpiert mitgetheilt werden.

¹ Bekanntlich ist die Gründung dieses Conventes dem religiösen Eifer des Königs Robert und der Königin Sancia von Neapel zu verdanken. Aus der von Wadding, Ann. Min. ad a. 1342 n. 18 mitgetheilten, an den General sowie an